temporis excisi et ut oleae flores antequam bacae appareant decussae, sic ille antequam eo, quo intendit, peruenire queat, Dei iudicio peruertetur itaque spes illius erunt inanes et cogitationes uanissimae.

Multiplex namque eorum familia qui uirtutem nefarie simulant et inclusa mente flagitia, fronte et supercilio, contegunt, erit in uastam solitudinem conuersa et ignis eorum tabernacula, qui muneribus corrumpuntur et causas, contra ius et fas, improbis atque sceleratis adiudicant, incendio consumet. Est igitur impii uita maxima ex parte mirabiliter afflicta et cruciatibus assiduis obnoxia. Concepit enim sollicitudinem; partu edidit iniquitatem; dolos et fraudes utero continuit, ut machinationes ad hominum perniciem adhiberet.

Hac quidem oratione Heliphazius non modo Iobi sententiam refutare nixus est, uerum etiam illum ut simulatorem uirtutis insectari et ei iniquitatis et iniuriae scelus obiicere uoluit, ut illum non solum inani sapientiae numine tumentem, uerum etiam assimilatae religionis artificio eruditum, in iudiciis auaritia et improbitate corruptum ostenderet.

At Iobus ita respondit:

– Haec quidem et multa praeterea illorum similia frequenter audiui. [56] Quid igitur conuenit ea, quae sint adeo trita, commemorare? Certe uos consolatores estis acerbissimi. Non enim ut dolorem meum leniatis, sed ut uehementius augeatis oratione contenditis. Non tandem aliquando finem uerbis uanissimis statuatis? Tantumne tibi ex aerumna mea roboris atque firmitatis accedit ut, ea gratia, me pressum et contumelia omni deformatum esse uelis?

Quae enim dixisti de tyrannorum supplicio et uera sunt et mihi non inaudita, et, de locis atque sententiis huiusmodi, non minus ornate et copiose quam quilibet uestrum disputare possum. Sed ea neque temporis sunt, neque ad ea, quae disserui, infirmanda pertinent, neque sunt ad mitigandum dolorem accommodata. O si uestros animos similis aerumna uexaret, quam dispari ratione ad uos consolandos accederem! Profecto societatem uobiscum eiusdem doloris inirem omnibusque maeroris signis me eodem prope sensu aegritudinis affectum demonstrarem; deinde uos oratione mea confirmarem et a maestitiae magnitudine, uerbis ad consolandum appositis, auocarem et, quantum possem, luctum uestrum oratione minuerem. At uos in meo grauissimo casu nullum signum doloris ostenditis, cum ipse non sim mediocri uulnere, sed propemodum insanabili percussus. Nec ullum tantis malis solacium inuenio, nec enim dolor meus uel cum loquor, imminui, uel cum finem loquendi facio, sedari potest, sed eadem semper acerbitate me lacerat. Dominus enim nunc etiam me non minus